EDITAL Nº 099/2022 de 07/10/2022

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHOS E

EVENTOS PARA A VII JORNADA

CIENTÍFICA DA FACELI, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino Superior de

Linhares (Faceli), torna pública a programação das atividades e eventos da VII JORNADA

CIENTÍFICA, que será realizada entre os dias 17 a 19 de outubro de 2022, nos turnos

matutino, vespertino e noturno, conforme cronograma (Anexo I), com o Tema Central: “Os

Temas Contemporâneos Transversais nas Áreas Jurídicas, Pedagógicas e de

Negócios”.

CAPÍTULO I

DA PROGRAMAÇÃO DA VII JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI

Art. 1º Art. 1º – O cronograma das atividades da VII Jornada Científica da FACELI está

descrito abaixo conforme quadros explicativos:

PROGRAMAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE ARTIGOS

DIA Turno
Horá-

rio
Sala TITULO AUTOR Orientador

Segunda
- 17/10

Noturno

20:30h SALA 10 -
2° PISO

TRANSPARÊNCIA PÚBLICA - PERSPECTI-
VAS E CLASSIFICAÇÕES

Jhonathan Cavalcante
da Costa

20:30h
SALA 9 -
2° PISO

O “NOVO ENSINO MÉDIO” PERCEPÇÕES
DISCENTES EM UMA ESCOLA PÚBLICA
ESTADUAL DE LINHARES-ES

Cidimar Andreatta e Lu-
ciane Martins de Oli-
veira Matos

21:10h
SALA 10 -
2° PISO

O IMPACTO DA COVID-19 NO ANO DE
2020 NUMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO
FUNDAMENTAL I UM ESTUDO DE CASO

Ivan Meloti Capucho e
Francisco Silva, Antônio
de Carvalho e Wdison
Favalessa Pereira Alva-
renga

21:10h
SALA 9 -
2° PISO

A PERCEPÇÃO DOS DISCENTES SOBRE OS
ITINERÁRIOS FORMATIVOS

Tiago Cau Marques

Terça -
18/10

Matutino 8:30h
SALA 10 -
2° PISO

A QUESTÃO FUNDIÁRIA E A OCUPAÇÃO
DAS TERRAS DOS ÍNDIOS BOTOCUDOS
DA FOZ DO RIO DOCE NO SÉCULO XIX E
INÍCIO DO SÉCULO XX

Thaís Silva Nunes
Ludmila Caliman
Campos Vinhas Al-
curi

Vesper-
tino

13:30h
SALA 10 -
2° PISO

LOGÍSTICA PORTUÁRIA: A MÁ GESTÃO
DOS TRÂMITES DE MERCADORIAS NO
PORTO DE SANTOS

Maysa dos Santos Miler
Luciano Pimenta Va-
ladares

14:20h
SALA 10 -
2° PISO

DEVER DOS PAIS DE MATRICULAR OS FI-
LHOS NAS ESCOLAS DE ENSINO BÁSICO
RELATIVIZAÇÃO EM RAZÃO DA PANDE-
MIA DA COVID-19

Mayra Freitas Fonseca
Rodrigo Santos Ne-
ves

15:00h
SALA 10 -
2° PISO

ATITUDES E COMPORTAMENTO DE
COMPRAS DE PRODUTOS ECOLÓGICOS
ENTRE A GERAÇÃO Y NO BRASIL

Beatriz Viçoza de Souza

Diego Campana
Fiorot, Ivan Meloti
Capucho, Aloisio
Henrique Mazzarolo

15:40h
SALA 10 -
2° PISO

EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA ESCOLA A
PROBLEMÁTICA DO DESCARTE DO LIXO

Aline Bazoni Moura de
Carvalho

Noturno

19:00h
SALA 10 -
2° PISO

SHARENTING A EXPOSIÇÃO EXCESSIVA
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES PELOS
PAIS NAS MÍDIAS SOCIAIS E A VIOLAÇÃO
DOS DIREITOS DE PERSONALIDADE

Thalita de Souza Bar-
bosa Tiago Cação Vinhas

19:00h
SALA 9 -
2° PISO

MULHERES INDÍGENAS “PEGAS A LAÇO”
PERCEPÇÕES SOBRE O CASAMENTO IN-
TERCULTURAL

Évilyn Rosa Lirio
Ludmila Caliman
Campos Vinhas Al-
curi

Quarta -
19/10

Vesper-
tino

13:30h
SALA 10 -
2° PISO

USO DA ESTRATÉGIA NA ÁREA DE COM-
PRAS NO RAMO DE VESTUÁRIOS: Uma
pesquisa realizada no Centro de Rio Ba-
nanal-ES

Ramony Loureiro De
Queiroz

Luciano Pimenta Va-
ladares

14:20h
SALA 10 -
2° PISO

DROPSHIPPING COMO ATUA NO E-COM-
MERCE

Vívyan Pariz de Oliveira
Luciano Pimenta Va-
ladares

15:00h
SALA 10 -
2° PISO

GESTÃO DE COMPRAS AS ESTRATÉGIAS
DO SETOR DE CONFEITARIA NO MUNICÍ-
PIO DE LINHARES-ES

Gabriela Alves Del Piero
Luciano Pimenta Va-
ladares

Noturno 19:00h
SALA 10 -
2° PISO

EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO DISCI-
PLINA

Joana Lúcia Alexandre
de Freitas e Jean Carlos
Tessarolo Fracalossi

PROGRAMAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE BANNERS

DIA TURNO TRABALHO
Segunda

17/10
Noturno USO DE IMAGENS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA INTERNET PARA A CRIAÇÃO DE MEMES E CONTEÚDO HUMORÍSTICO (IR)RESPONSABILIDADE CIVIL

Terça 18/10

Matutino

A EXPLORAÇÃO DA IMAGEM DA CRIANÇA NA REDE SOCIAL TIKTOK COM OBJETIVO PECUNIÁRIO
A HIPÓTESE DE EMANCIPAÇÃO AUTOMÁTICA POR ECONOMIA PRÓPRIA E O ACESSO À JUSTIÇA DO MENOR A ATUAÇÃO DO CURADOR ESPECIAL SOB A ÓTICA
DO MELHOR INTERESSE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
A INSTRUMENTALIZAÇÃO DO “BEBÊ MEDICAMENTO” E A PROTEÇÃO DA INTEGRIDADE MENTAL DO MENOR
A LIBERDADE DE ESCOLHA DA CRIANÇA QUANTO À GUARDA NOS PROCESSOS DE DIVÓRCIO
A RESPONSABILIDADE CIVIL DO MENOR NO ESTATUTO DA CRIANÇA E NO CÓDIGO CIVIL
APLICAÇÃO DA LGPD NA COLETA DE DADOS BIOMÉTRICOS PARA USO DAS CATRACAS ELETRÔNICAS NA FACELI
BEBÊ-MEDICAMENTO E OS MÉTODOS PARA PROTEÇÃO DE SUA INTEGRIDADE FÍSICA NO ORDENAMENTO BRASILEIRO
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA: Críticas e desenvolvimento da Sociedade Limitada Unipessoal
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE INTERNAÇÃO ESTRATÉGIA PUNITIVA OU PROTETIVA
MENORES FINANCEIRAMENTE AUTÔNOMOS: Os limites do trabalho infantil
O CONTROLE DE CONVENCIONALIDADE DOS TRATADOS INTERNACIONAIS NO ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO
O DIREITO DE SER ESQUECIDO ASPECTOS QUANTO À PERSONALIDADE DIGITAL DO MENOR
OS DESAFIOS DA ADOÇÃO TARDIA NA COMARCA DE LINHARES/ES
POSSIBILIDADE JURÍDICA DA ADOÇÃO AVOENGA NO ORDENAMENTO JURÍDICO PÁTRIO À LUZ DO PRINCÍPIO DO MELHOR INTERESSE DA CRIANÇA E ADOLES-
CENTE
SHARENTING E O PROBLEMA DA SUPEREXPOSIÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
SHARENTING SOLUÇÕES ACERCA DA EXPOSIÇÃO EXCESSIVA DOS FILHOS NAS REDES SOCIAIS
USO DE IMAGENS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA INTERNET PARA A CRIAÇÃO DE MEMES E CONTEÚDO HUMORÍSTICO (IR)RESPONSABILIDADE CIVIL
O QUE É O NOVO ENSINO MÉDIO? FIQUE POR DENTRO DAS NOTÍCIAS!

Vespertino

A LIBERDADE DE ESCOLHA DA CRIANÇA QUANTO À GUARDA NOS PROCESSOS DE DIVÓRCIO
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE INTERNAÇÃO ESTRATÉGIA PUNITIVA OU PROTETIVA
OS DESAFIOS ENFRENTADOS PELAS MULHERES EM CARGOS DE LIDERANÇA NAS GRANDES EMPRESAS DE LINHARES- ES
MEMÓRIA, IDENTIDADE E CIDADANIA ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO JARDIM BELA VISTA – SERRA-ES
GESTÃO DE CLIMA ORGANIZACIONAL NO SUPERMERCADO BRAGATO DE RIO BANANAL - ES

Noturno

A HIPÓTESE DE EMANCIPAÇÃO AUTOMÁTICA POR ECONOMIA PRÓPRIA E O ACESSO À JUSTIÇA DO MENOR A ATUAÇÃO DO CURADOR ESPECIAL SOB A ÓTICA
DO MELHOR INTERESSE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
A INSTRUMENTALIZAÇÃO DO “BEBÊ MEDICAMENTO” E A PROTEÇÃO DA INTEGRIDADE MENTAL DO MENOR
A RESPONSABILIDADE CIVIL DO MENOR NO ESTATUTO DA CRIANÇA E NO CÓDIGO CIVIL
BEBÊ-MEDICAMENTO E OS MÉTODOS PARA PROTEÇÃO DE SUA INTEGRIDADE FÍSICA NO ORDENAMENTO BRASILEIRO
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA: Críticas e desenvolvimento da Sociedade Limitada Unipessoal
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE INTERNAÇÃO ESTRATÉGIA PUNITIVA OU PROTETIVA

MENORES FINANCEIRAMENTE AUTÔNOMOS: Os limites do trabalho infantil
O DIREITO DE SER ESQUECIDO ASPECTOS QUANTO À PERSONALIDADE DIGITAL DO MENOR
OS DESAFIOS DA ADOÇÃO TARDIA NA COMARCA DE LINHARES/ES
POSSIBILIDADE JURÍDICA DA ADOÇÃO AVOENGA NO ORDENAMENTO JURÍDICO PÁTRIO À LUZ DO PRINCÍPIO DO MELHOR INTERESSE DA CRIANÇA E ADOLES-
CENTE
USO DE IMAGENS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA INTERNET PARA A CRIAÇÃO DE MEMES E CONTEÚDO HUMORÍSTICO (IR)RESPONSABILIDADE CIVIL
OS DESAFIOS ENFRENTADOS PELAS MULHERES EM CARGOS DE LIDERANÇA NAS GRANDES EMPRESAS DE LINHARES- ES
A EXPERIÊNCIA OBTIDA NO AMBIENTE ESCOLAR NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
ACESSIBILIDADE ARQUITETÔNICA E ACESSO À INFORMAÇÃO EM BIBLIOTECAS E ARQUIVOS PÚBLICOS

Quarta
19/10

Matutino

A EXPLORAÇÃO DA IMAGEM DA CRIANÇA NA REDE SOCIAL TIKTOK COM OBJETIVO PECUNIÁRIO
A HIPÓTESE DE EMANCIPAÇÃO AUTOMÁTICA POR ECONOMIA PRÓPRIA E O ACESSO À JUSTIÇA DO MENOR A ATUAÇÃO DO CURADOR ESPECIAL SOB A ÓTICA
DO MELHOR INTERESSE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
A INSTRUMENTALIZAÇÃO DO “BEBÊ MEDICAMENTO” E A PROTEÇÃO DA INTEGRIDADE MENTAL DO MENOR
A LIBERDADE DE ESCOLHA DA CRIANÇA QUANTO À GUARDA NOS PROCESSOS DE DIVÓRCIO
A RESPONSABILIDADE CIVIL DO MENOR NO ESTATUTO DA CRIANÇA E NO CÓDIGO CIVIL
APLICAÇÃO DA LGPD NA COLETA DE DADOS BIOMÉTRICOS PARA USO DAS CATRACAS ELETRÔNICAS NA FACELI
BEBÊ-MEDICAMENTO E OS MÉTODOS PARA PROTEÇÃO DE SUA INTEGRIDADE FÍSICA NO ORDENAMENTO BRASILEIRO
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA: Críticas e desenvolvimento da Sociedade Limitada Unipessoal
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE INTERNAÇÃO ESTRATÉGIA PUNITIVA OU PROTETIVA
MENORES FINANCEIRAMENTE AUTÔNOMOS: Os limites do trabalho infantil
O CONTROLE DE CONVENCIONALIDADE DOS TRATADOS INTERNACIONAIS NO ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO
OS DESAFIOS DA ADOÇÃO TARDIA NA COMARCA DE LINHARES/ES
POSSIBILIDADE JURÍDICA DA ADOÇÃO AVOENGA NO ORDENAMENTO JURÍDICO PÁTRIO À LUZ DO PRINCÍPIO DO MELHOR INTERESSE DA CRIANÇA E ADOLES-
CENTE
SHARENTING E O PROBLEMA DA SUPEREXPOSIÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
SHARENTING SOLUÇÕES ACERCA DA EXPOSIÇÃO EXCESSIVA DOS FILHOS NAS REDES SOCIAIS
USO DE IMAGENS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA INTERNET PARA A CRIAÇÃO DE MEMES E CONTEÚDO HUMORÍSTICO (IR)RESPONSABILIDADE CIVIL
O QUE É O NOVO ENSINO MÉDIO? FIQUE POR DENTRO DAS NOTÍCIAS!

Vespertino
MEMÓRIA, IDENTIDADE E CIDADANIA ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO JARDIM BELA VISTA – SERRA-ES
GESTÃO DE CLIMA ORGANIZACIONAL NO SUPERMERCADO BRAGATO DE RIO BANANAL - ES

Noturno

SHARENTING SOLUÇÕES ACERCA DA EXPOSIÇÃO EXCESSIVA DOS FILHOS NAS REDES SOCIAIS
USO DE IMAGENS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA INTERNET PARA A CRIAÇÃO DE MEMES E CONTEÚDO HUMORÍSTICO (IR)RESPONSABILIDADE CIVIL
A EXPERIÊNCIA OBTIDA NO AMBIENTE ESCOLAR NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
ACESSIBILIDADE ARQUITETÔNICA E ACESSO À INFORMAÇÃO EM BIBLIOTECAS E ARQUIVOS PÚBLICOS

Terça
18/10

Noturno

Art. 2º Poderão participar da VII Jornada Científica da Faceli, como espectador, tanto

estudantes e professores da Faceli quanto de outras instituições, além de pessoas da

comunidade, cuja inscrição e escolha deverá ser feita no dia da apresentação determinada

no cronograma da jornada e a seleção será feita por ordem de chegada.

Art. 3º Os participantes espectadores, alunos da Faceli, e os participantes não alunos

receberão declaração de participação se comprovada em cada evento, com preenchimento

de lista de presença. Cada evento corresponderá a quantidade de horas de sua duração.

Art. 4º O(s) autor(es) de trabalho(s) selecionado(s) para a VII Jornada Científica da Faceli

que, por algum motivo, precisar(em) desistir da apresentação deve(m) comunicar à comissão

com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, para que ela possa tomar as devidas

providências.

CAPÍTULO II
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 5º Art. 21 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo Grupo de Organizadores

a ser instituído pela Direção Acadêmica.

Linhares, 07 de outubro de 2022.

Original assinado

Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof. Me. DIEGO CAMPANA FIOROT

Coordenador de Pesquisa e Extensão